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1 Úvod

Tato práce vznikla z důvodu rekonstrukce stroje EMCO 105 MILL. V dnešní době je velice důležité, aby

studenti, kteří získají strojní vzdělání měli všeobecný technický přehled. Bezesporu do tohoto

přehledu patří i obrábění a konkrétně frézování, kterým se tato práce zabývá. Je potřebné studenty

seznámit s číslicově řízenými stroji. Cílem práce je zmapování možností výukového stroje EMCO 105

MILL na kterém si studenti mohou rozšířit a vyzkoušet své znalosti v oblasti frézování a programování

NC strojů. Stroj je řízen řídicím systémem SINUMERIK 828D. Díky systému jsou vytvářeny příkazy,

které ovládají stroj. V SinuTrainu byly vytvořeny čtyři součásti, přičemž jedna z nich byla obrobena na

stroji EMCO MILL 105. Dále byla jedna součást teoreticky obrobena v prostředí SolidCAM. Jednalo se

o obrobení polokoule ve 3 osách. Na závěr je hodnocen stroj EMCO 105 MILL, jeho řídicí systém

SinuTrain na teoretických a praktických příkladech.

1.1 Obrábění

Jedná se o technologický proces, kterým se polotovar mění na hotový obrobek. Ten by měl mít

rozměry a jakost povrchu dle výkresové dokumentace. Konkrétně se jedná o technologický proces,

kdy se polotovar mění na hotový výrobek požadovaného tvaru, rozměrů a jakosti povrchu

odebíráním částic nebo oddělováním částí materiálu mechanickými, elektrickými nebo chemickými

pochody či kombinacemi těchto pochodů. Tato bakalářská práce se konkrétně zabývá třískovým

obráběním. V takovém případě se jedná o technologický proces, při kterém řezná síla vtlačuje

nástroj ve tvaru řezného klínu do povrchu polotovaru a odebírá z něj při vzájemném pohybu

polotovaru nástroje materiál v podobě třísky. Obrábění se odehrává v soustavě stroj – nástroj –

obrobek. Obráběný předmět se nazývá obrobek. Část obrobku přetvářená odebíráním materiálu je

obráběná plocha, která vzniká odebíráním materiálu obráběné plochy profilem řezné části nástroje.

Odebraný (nadbytečný) materiál obrobku se nazývá přídavek na obrábění a dochází k jeho

Obrázek 1 – obrábění [1]
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odstranění. Plocha, která vzniká za břitem řezného nástroje se nazývá řezná plocha. Odebíraní

materiálu a vznik třísky je způsoben vzájemným pohybem a silou nástroje a obrobku. [1]

1.2 Frézování

V bakalářské práci je řešena konkrétně problematika frézování z důvodu využití zrekonstruovaného

výukového stroje EMCO 105 MILL.

1.2.1 Základy frézování

Frézování je jedno z nejběžnějších způsobů strojního třískového obrábění. Hlavní pohyb koná nástroj.

Jedná se o rotační pohyb. Vedlejší pohyb koná obrobek. V tomto případě se jedná o posuv a přísuv.

Na starších a obyčejnějších strojích probíhá pohyb ve třech osách, u modernějších strojů je možný

pohyb ve více osách. Takové stroje se nazývají víceosá obráběcí centra. Nejčastějšími operacemi

frézování je obrábění rovinných ploch, šikmých ploch, tvarových ploch, zubů ozubených kol a závitů.

1.2.2 Frézování sousledné a nesousledné.

U sousledného frézování se obráběcí nástroj otáčí směrem jeho rotace. Pokud je to možné, je ve

většině případů preferováno sousledné frézování. Velikost třísky je na začátku záběru největší a na

jeho konci nejmenší, tím je břit chráněn proti obrušování a odírání.

U nesousledného frézování je směr posuvu obráběcího nástroje opačný, než je směr rotace. Velikost

třísky startuje na nulové hodnotě a směrem ke konci řezu se postupně zvyšuje. U vstupu působí na

břit velké síly, které způsobují obrušování, odírání a zvyšování teploty. To negativně ovlivňuje

životnost břitu. Nesousledné frézování je vhodné využít u polotovarů, které se značně liší velikostí

přídavku na obrábění. Dále se používá s břitovými keramickými destičkami pro obrábění

žáruvzdorných slitin, protože řezná keramika je citlivá na rázy při vstupu do řezu. [2]

Obrázek 2 - sousledné a nesousledné frézování [1]
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1.2.3 Upínání nástrojů

Fréza je vícebřitý nástroj, který se používá k frézování. Odlišuje se počtem břitů, materiálem,

geometrickým tvarem a způsobem upínání. Frézy se upínají do vřetena stroje. Způsoby upnutí jsou

buď na trn nebo do kleštiny. Do trnu se upínají nástrčné frézy. Přenos kroutícího momentu z trnu na

nástroj je nejčastěji přenášen těsným perem nebo čelním unašečem. Do kleštin se upínají frézy s

válcovou stopkou. Frézy s kuželovou stopkou jsou upínány přímo do kuželové dutiny, pokud je kužel

shodný. Pokud je kužel upínací stopky menší, je zapotřebí použít redukční pouzdra. Válcové stopky

fréz mohou mít normalizované průměry. Frézy s válcovou stopkou se upínají pomocí kleštin nebo

weldonu. Jedná se o rychlá kvalitní upnutí. V případě stroje EMCO 105 MILL je vidět upnutí nástroje

níže na obrázku 3.

Obrázek 3 - vřeteno stroje EMCO 105
MILL

Obrázek 4 - Upínání frézy [3]
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1.2.4 Upínání materiálu

Obrobek musí být dobře upnutý tak, aby obráběná plocha byla co nejblíže vřetenu. Zároveň musí být

bezpečně upnut a nesmí dojít k poškození upínacích ploch a uvolnění obrobku, aby nedošlo k

ohrožení obsluhy nebo poškození stroje či vřetena. Upínání obrobku je ovlivněné způsobem

obrábění, velikostí a tvarem obrobku, množstvím obráběných kusů a požadavky na přesnost. U

menších obrobků a sérií bývají obrobky upínány do svěráků. Ty bývají pevné, otočné, sklopné,

univerzální a samostředící. Svěráky se upínají na pracovní stůl pomocí T drážek. Aby bylo obrábění co

nejpřesnější, jen nutné, aby obráběná plocha bylo co nejblíže čelistem svěráku a obrobek byl upnut

za dostatečně velkou část. Nejobyčejnější svěráky jsou ovládány ručně. Modernější svěráky jsou

pneumatické, hydraulické a elektromagnetické. K upnutí složitějších nebo větších obrobků se

používají různé pomůcky např. upínky, opěrky, podpěry a upínací lišty, kterými je obrobek upnut

přímo na stůl frézky. Pokud dochází k výrobě větších sérií, je výhodné používat upínací přípravky,

které jsou přizpůsobeny tvaru polotovaru a druhu práce, což velice usnadňuje, zrychluje a zvyšuje

kvalitu obrobku, ale pořizovací ceny bývají vysoké.

V případě stroje EMCO 105 MILL je k upnutí používán strojní svěrák, který je upevněn v T drážkách.

[2]

Obrázek 5 - schéma stroje
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2 Charakteristika a popis technologických možností stroje a

řídicího systému

2.1 Popis stroje

2.1.1 Schéma stroje

Obrázek 6 - schéma stroje [4]
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2.1.2 Nulové body na stroji

Nulový bod M stroje je výchozí bod stroje. Jedná se počátek souřadného systému. Nachází se horní

části stolu frézky v jeho levém předním rohu. Nulový bod obrobku se označuje W a je nastavitelný.

Nastavením nulového bodu W se počátek souřadnicového systému fiktivně posune z bodu M na bod

W. V ose vřetena, ve vzdálenosti 30 mm ve směru Z od osazení kuličkového ložiska nástrojového

držáku leží vztažný bod nástrojového otvoru, který se označuje N (T). Tento bod slouží k určení délky

nástroje. Referenční bod je označen písmenem R. Je to pevně určený bod na stroji. Používá se ke

kalibraci měřícího systému. Po vypnutí stroje na vždy nutné najetí referenčního bodu stroje, aby stroj

získal informace o polohách bodů M a N (T). [4]

2.1.3 Možnosti stroje

Pracovní rozsah v ose X je 200 mm, v ose Y je 150 mm. Pracovní rozsah v ose Z je závislý na délce

nástroje. Užitečný zdvih v ose Z je 150 mm.

Souřadnicový systém stroje je pravotočivý. Počátek se nachází v nulovém bodě stroje m nebo v

nulovém bodě obrobku W.

Obrázek 7 - nulové body stroje [4]
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Saně se pohybují v rybinovém vedení, které je přesně broušené. Vůli je nastavitelná pomocí klínových


[…]


prozkoumání řídicího systému stroje bylo zjištěno, že stroj EMCO 105 MILL touto funkcí vůbec

nedisponuje. Proto bylo nutné tento šestiúhelník vytvořit pomocí kontur. Což vede k zamyšlení, jestli

se vyplácí šetřit na méně vybaveném softwaru stroje, protože šestiúhelníku trvalo vytvořit tři minuty

funkcí, oproti složité vytvoření kontury šestiúhelníku, která zabralo okolo jedné hodiny času, což není

příliš efektivní způsob programování.

Dále byl stroj prozkoumán a bylo zjištěno, že v řídicím systému stroje chybí oproti počítačové verzi

SinuTrain u frézování možnost využití funkcí frézování závitu a gravírování. Pro frézování pomocí

kontur dokáže stroj vytvářet pouze frézování po křivce, zatím co počítačová verze nabízí ještě funkce

kapsa a díra.

Naopak stroj musí být hodnocen velice pozitivně, co se týče přesnosti obrábění, protože vyrobená

součást měla pouze drobné odchylky, které jsou běžné a mnohem dražších a kvalitnějších zařízení.
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Příloha č 1 – Součást 1

SEŘIZOVACÍ LIST – Součást 1

STROJ + ŘÍDICÍ SYSTÉM: EMCO CONCEPT 105 MILL + SIN 810M

Číslo programu: 1 Součást: KTO 223/07 Posunutí: G54

Způsob upnutí Strojní svěrák

Osazení nástrojové hlavy

Označení nástroje – název
Poloha

nástroje

Číslo

korekce
Řezná destička Poznámka

DRILL 10 – Vrták ⌀ 10 mm T1 D1 HSS

CUTTER 4 – Válcová fréza ⌀ 4 mm T2 D1 HSS

CUTTER 10 – Válcová fréza ⌀ 10 mm T3 D1 JSS

T4

T5

T6

Výchozí bod X= 0 mm Y= 0 mm Z= 10 mm

Rozměr polotovaru Kvádr 90x60x10 mm
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Příloha č 2

ZČU FST KTO

Výrobní postup

Název

Součást 1

Vypracoval Marienka

Číslo

výkr

List 1/1

Materiál Polotovar 90x60x10 Kusů 100

č.op. Prac.

10
Upnout do svěráku

20
Vrtat díry dle výrobního výkresu

30

Frézovat kapsu dle výrobního výkresu

40
Rovinné plochy frézování dle výrobního výkresu

50
Gravírovat dle výrobního výkresu
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Příloha č. 2 – Součást 2

SEŘIZOVACÍ LIST – Součást 2

STROJ + ŘÍDICÍ SYSTÉM: EMCO CONCEPT 105 MILL + SIN 828D

Číslo programu: 2 Součást: KTO 223/07 Posunutí : G54

Způsob upnutí Strojní svěrák

Osazení nástrojové hlavy

Označení nástroje - název
Poloha

nástroje

Číslo

korekce
Řezná destička Poznámka

DRILL 10 – Vrták ⌀ 10 mm T1 D1 HSS

CUTTER 10 – Válcová fréza ⌀ 10 mm T2 D1 HSS

T3

T4

T5

T6

Výchozí bod X= 0 mm Y= 0 mm Z= 10 mm

Rozměr polotovaru Kvádr 90x60x10 mm

Západočeská univerzita v Plzni Roman Marienka
FST 2018/2019

ZČU FST KTO

č.op. Prac.

Výrobní postup

Název

Součást 2

Vypracoval Marienka

Číslo

výkr

List 1/1

Materiál Polotovar 90x60x10 Kusů

10
Upnout do svěráku

20
Frézovat vnější rovinné plochy dle výkresu

30
Frézovat vnitřní rovinné plochy dle výkresu

40
Vrtat dle výkresu
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Příloha č 3 – Součást 3

SEŘIZOVACÍ LIST – Součást 3

STROJ + ŘÍDICÍ SYSTÉM: EMCO CONCEPT 105 MILL + SIN 828D

Číslo programu: 3 Součást: KTO 223/07 Posunutí : G54

Způsob upnutí Strojní svěrák

Osazení nástrojové hlavy

Označení nástroje - název
Poloha

nástroje

Číslo

korekce
Řezná destička Poznámka

CUTTER 6 – Válcová fréza ⌀ 6 mm T1 D1 HSS

T2

T3

T4

T5

Výchozí bod X= 0 mm Y= 0 mm Z= 10 mm

Rozměr polotovaru Kvádr 90x60x10 mm
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ZČU FST KTO

Zakázka

Název

Součást 3

Vypracoval Marienka

Číslo

výkr

List 1/1

Materiál Polotovar 90x60x10 Kusů

č.op. Prac.

10
Upnout do svěráku

20
Frézovat vnitřní větší rovinné plochy dle výkresu

30
Frézovat vnitřní menší rovinné plochy dle výkresu
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Příloha č 4 – Součást 5

SEŘIZOVACÍ LIST – Součást 5

STROJ + ŘÍDICÍ SYSTÉM: EMCO CONCEPT 105 MILL + SIN 828D

Číslo programu: 3 Součást: KTO 223/07 Posunutí : G54

Způsob upnutí Strojní svěrák

Osazení nástrojové hlavy

Označení nástroje - název
Poloha

nástroje

Číslo

korekce
Řezná destička Poznámka

Kulová fréza 6 – Kulová fréza ⌀ 6 mm T1 D1 HSS

T2

T3

T4

T5

Výchozí bod X= 0 mm Y= 0 mm Z= 0 mm

Rozměr polotovaru Kvádr 65x60x40 mm
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ZČU FST KTO

Zakázka Výrobní postup

Název

Součást 5

Vypracoval Marienka

Číslo

výkr

List 1/1

Materiál Polotovar 65x60x40 Kusů

č.op. Prac.

10 Upnout do svěráku

20 Frézovat tvar polokoule dle výrobního výkresu