OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ / BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. Autor: Roman Marienka

**Název: Pracovní možnosti zrekonstruovaného výukového stroje
EMCO 105 MILL**

II. Cíl práce a jeho naplnění

Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení

Autor BP se hned v úvodu práce dopouští zásadní chyby, která snižuje celkovou úroveň práce. Na začátku práce totiž chybí jasně definované cíle práce, které mají být v BP dosaženy! Přestože cíle jistě definovány byly (pravděpodobně tvorba technologie pro zadané součásti pro ověření možností stroje), můžeme jejich splnění pouze předpokládat.

V úvodu dále autor popisuje obecné charakteristiky obrábění, resp. frézování. Není však vidět spojitost s řešeným tématem. Obecný popis principu obrábění nebo popis sousledného a nesousledného frézování ve skutečnosti s pracovními možnostmi stroje souvisí jen velmi vzdáleně.

Stejně tak při popisu možností zrekonstruovaného stroje je nutné vycházet ze skutečných možností stroje, ne z popisu možností stroje původního. Jen namátkou, stroj již není na posuvných osách vybaven krokovými motory, ty byly v rámci rekonstrukce nahrazeny motory synchronními. Stejně tak není nutné najíždět do referencí, neboť stroj je vybaven absolutním odměřováním. Z technologického hlediska je však největší nepřesností uvedená hodnota minimálních otáček, která není 150 ot/min, nýbrž stroj je schopen kontrolovat otáčky v rozsahu od 0 do 5000 ot/min.

Nepřesných formulací a informací je pak v celé práci poměrně dost.

Autor logicky člení podkapitoly v kapitole 2 tak, jak následuje samotná tvorba NC programu. Toto lze hodnotit jedinec pozitivně. Z této logiky bohužel trochu vybočuje kapitola 2.6, která popisuje seřízení stroje.

V dalších kapitolách pak autor popisuje běžně dostupné cykly řídicích systémů Sinumerik. Popis je však velmi povrchní a zběžný. U vrtacích cyklů jsou navíc doplněny tabulky, které vypisují hodnoty, které jsou uvedeny v obrázcích nad tabulkami a nepřináší v podstatě žádnou novou informaci. Význam těchto tabulek je tak pro mne záhadou.

Hlavním přínosem autora je tak kapitola 3, ve které tvoří programy pro zadané součásti. Její přínos je však evidentně hlavně v praktické části práce (vybraná součást byla ve skutečnosti na stroji vyrobena, což autor ke své škodě neuvádí). Popis vytvořených programů však v BP téměř chybí. Popsat tvorbu čtyř vzorových součástí na 14 řádcích je žalostně málo.

Stejně tak kapitola 3.5 je jen taková povrchní informace o existenci CAM systémů. Navíc, týká-li se práce možností stroje vybaveného řídicím

systémem Sinumerik, není dobrý nápad vygenerovat program pro řídicí systém Heidenhain.

IV. Formální náležitosti práce a úprava

Práce obsahuje překlepy a gramaticky nesprávně formulované věty, na celkovou kvalitu práce to však nemá zásadní vliv. Vzhled práce by také jistě vylepšilo zarovnání textu do bloku.

V. Otázky, připomínky

VI. Slovní hodnocení diplomové / bakalářské práce

DOBŘE

V Plzni dne 3.6.2019

.....
podpis oponenta práce